
  

 Tisková zpráva  

Česká botanická společnost, z. s. 
Benátská 2, 128 00 Praha 2 
IČO: 00444553 

 
e-mail: sekretariat@botanospol.cz 
Spolek zapsaný u Městského soudu v Praze, odd. L, vložka 1119  

použité zdroje a další odkazy: 
Pladias.cz: https://pladias.cz/taxon/overview/Adonis%20aestivalis 

NaturaBohemica.cz: http://www.naturabohemica.cz/adonis-aestivalis/ 

karta druhu v Nálezové databázi ochrany přírody (NDOP): 
https://portal.nature.cz/publik_syst/nd_nalez-public.php?idTaxon=35105 

ilustrační fotografie: 
květ hlaváčku letního – autor Barbora Čepelová, CC BY 3.0 CZ 
typický biotop – autor Milan Chytrý, CC BY 3.0 CZ 

Rostlina roku 2022 – hlaváček letní  
Praha, 2. 2. 2022 

 

Hlavní výbor České botanické společnosti vyhlašuje rostlinou roku hlaváček letní (Adonis 

aestivalis). Po vstavači kukačce (Anacamptis morio) jde o druhou rostlinu v historii ČBS, které 

byl tento titul propůjčen. 

Hlaváček letní (Adonis aestivalis) je charakteristický polní plevel teplejších nížin a pahorkatin. 

V minulosti byl běžný zejména ve středních Čechách a na jižní Moravě, v posledním půlstoletí 

však spolu s četnými dalšími pleveli značně ustoupil. V současnosti patří mezi ohrožené 

druhy. 

Příčin, proč hlaváček letní zmizel z našich polí, je vícero, tou hlavní však je intenzifikace 

zemědělství a s ní spojené nadměrné použití nejrůznějších chemických prostředků a obecně 

změna agrotechnických postupů (hluboká orba a lepší čištění osiva). Hlaváček roste nejen na 

polích, ale vzácně i v teplomilných trávnících, zejména na narušovaných místech, nebo 

v opuštěných lomech, kam může být zavlékán zvěří. V okolí lidských sídel se někdy vyskytuje 

jako zplanělý, neboť bývá součástí „letničkových“ osevních směsí. 

V průběhu roku vyjdou populárně-naučné články věnované tomuto druhu a  jeho ochraně. 

Na některé z jeho lokalit budou směřovat, pakliže to epidemická situace umožní, exkurze 

ČBS, veřejnost se také bude moci zapojit do mapování. Podrobné informace budou 

zveřejňovány na stránkách České botanické společnosti a na jejím facebookovém i 

twitterovém profilu. 

 

 

Základní informace 

hlaváček letní 

Adonis aestivalis 

čeleď: pryskyřníkovité (Ranunculaceae) 

 

doba květu: květen–červenec 

stanoviště: pole, úhory, zvláště na spraších a 

jílovitopísčitých půdách (typický biotop 

s hlaváčkem letním je na obrázku vlevo) 

rozšíření: převážně v teplých oblastech Čech a 

Moravy, jinde jen velmi roztroušeně a 

přechodně zavlečený 

mailto:sekretariat@botanospol.cz
https://pladias.cz/taxon/overview/Adonis%20aestivalis
http://www.naturabohemica.cz/adonis-aestivalis/
https://portal.nature.cz/publik_syst/nd_nalez-public.php?idTaxon=35105
https://creativecommons.org/licenses/by/3.0/cz/
https://creativecommons.org/licenses/by/3.0/cz/
https://botanospol.cz/cs/rostlina_roku-2021
https://botanospol.cz/cs
https://www.facebook.com/botanospol
https://twitter.com/botanospol

